

LE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

N.B. – Le incidenze percentuali indicate in punto agli aggregati riportati in N.I. sono rapportate al totale dei ricavi e dei costi di produzione comprensivi delle poste figurative esposte nel c/economico.

RICAVI DELLA PRODUZIONE

Attività dei Laboratori

A tariffe invariate, il ricavo realizzato nel 2005 risulta di € 887.947,02 pari al 9,4% del totale. Segna una diminuzione rispetto al 2004 del 2,5%, e un aumento del 11,5% rispetto al 2003.

Per problemi connessi con la gestione del vecchio sw, non è stato possibile quest'anno rilevare per via automatica il fatturato suddiviso per ambito regionale.

Contratti di ricerca

L'attività di ricerca su commessa rendicontata e fatturata nell'esercizio si manifesta in complessivi € 548.674,19 pari al 5,8% del totale dei ricavi, così ripartita:

Nei confronti di Enti Pubblici

. Istituto Sperim.le Coll.ni Industriali – Bologna	26.992,00
. Pole Europeenne Agroalimentaire – Bourg Embresse (F)	8.151,08
. C.N.R. – Ist. Ambientale Marino Costiero – Mazara del Vallo	5.100,00
. ARPA – Azienda Reg.le Protezione Amb.le – Bologna	8.333,33
. VRIJ Univeristeit – R.E.D. Department – Bruxelles	13.000,00
. Istituto Superiore di Sanità – Roma	10.000,00
. Istitutio Sper.le Italiano L. Spallanzani – Milano	5.500,00
	77.876,41

Nei confronti di Ditte ed Enti privati siti:

. all'Estero – Svezia	39.999,99
. - Olanda	37.340,00
. in Liguria	23.914,18
. in Lombardia	38.000,00
. in Toscana	19.000,00
. in Piemonte	20.000,00
. nel Lazio	10.000,00
. in Emilia Romagna	282.543,61
	470.797,78

Non rilevate le attività di ricerca su commessa in corso d'opera ma non concluse entro l'anno.

Contributi industriali

Il monte dei contributi accertati nell'anno, risulta formato dal valore di quanto direttamente riscosso dalle Ditte contribuenti, e dal volume dei contributi trasmessi con appositi elenchi ai Servizi Riscossione Tributi per la riscossione tramite ruolo esattoriale da parte dei rispettivi Concessionari.

L'importo dei contributi accertato nel 2005, posti in carico a n. 2585 Aziende industriali, in vigore di immutati criteri tariffari, ammonta a complessivi € 6.384.471,71, pari al 67,3% del totale dei ricavi, distribuito sul territorio nazionale come illustrato nella sottostante tabella, posti a confronto con quelli dell'anno precedente.

<i>regione</i>	<i>2005</i>	<i>2004</i>	<i>diff.%</i>	
VALLE D'AOSTA	5.938,75	5.149,13	790	15,34
PIEMONTE	297.815,98	301.859,33	-4.043	-1,34
LOMBARDIA	1.081.796,69	1.095.401,93	-13.605	-1,24
TRENTINO A.A.	242.395,24	238.141,64	4.254	1,79
VENETO	445.876,35	447.250,16	-1.374	-0,31
FRIULI VENEZIA G.	178.404,42	192.655,12	-14.251	-7,40
LIGURIA	94.404,01	84.401,91	10.002	11,85
EMILIA ROMAGNA	1.736.010,22	1.661.188,42	74.822	4,50
TOSCANA	264.439,78	250.381,83	14.058	5,61
UMBRIA	77.633,20	72.258,44	5.375	7,44
MARCHE	159.523,19	178.715,88	-19.193	-10,74
LAZIO	363.356,45	382.922,28	-19.566	-5,11
ABRUZZI	167.559,13	158.790,40	8.769	5,52
MOLISE	35.446,44	33.120,42	2.326	7,02
CAMPANIA	704.361,00	673.210,43	31.151	4,63
PUGLIA	135.759,85	130.733,05	5.027	3,85
BASILICATA	18.510,96	33.763,81	-15.253	-45,18
CALABRIA	159.233,63	139.152,78	20.081	14,43
SICILIA	177.380,00	163.580,63	13.799	8,44
SARDEGNA	38.626,42	41.323,28	-2.697	-6,53
Totali	6.384.471,71	6.284.000,87	100.471	1,60

Contributi sulle importazioni da Dogane

I contributi per legge devolvibili alla Stazione applicati direttamente dagli Uffici doganali sui prodotti alimentari d'importazione inerenti all'attività della Stazione, è stato accertato nel 2005 in complessivi € 593.286,18, con una differenza in più rispetto al 2004, di € 79.601,69 pari al 15,5%, ed incidono sul totale dei ricavi in ragione del 6,3%.

Gli uffici doganali più attivi risultano quelli marittimi fra i quali primeggia il porto di Genova, seguito alla distanza da Livorno, Napoli, Savona, La Spezia.

Contributi dal Ministero Attività Produttive

Senza comunicazioni formali a fronte, come accade ormai da qualche anno, il Ministero ha erogato quest'anno un contributo pari ad € 19.198,19 assunto in c/gestione di competenza. L'apporto dei trasferimenti per contributi da parte di Minindustria negli ultimi anni è evidenziato nella tabella segue:

<i>Anno</i>	<i>per ricerca</i>	<i>in c/gestione</i>	<i>Totale</i>
2002	180.780	0	180.780
2003	371.605	0	371.605
2004	251.019	73.805	324.824
2005	0	19.198	19.198

Quota di sterilizzazione dei Contributi in c/capitale ante 2002

Come riferito in Nota Integrativa 2002 l'Amministrazione, in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale iniziale (01.01.2002), determinò di iscrivere a Patrimonio Netto, l'importo, al netto delle quote di ammortamento maturate alla stessa data, dei contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi utilizzati ad investimento per l'acquisto o la produzione di beni assunti ad inventario. Al fine di elidere gli effetti del costo dell'ammortamento riferito a tali investimenti, il valore iscritto a Patrimonio netto deve essere annualmente decurtato, fino ad esaurimento, della quota di sterilizzazione corrispondente determinata con criteri già stabiliti, come appare nella tabella che segue.

anno di formazione.	Valore del contributo	Quote amm. nto maturate al 31.12.2001	Valore netto da sterilizzare al 01.01.2002	Quote sterilizzate 2002 - 2004	Quota di steril.ne 2006	Quota di steril.ne 2006	Quota di steril.ne 2007	Valore netto da sterilizzare al 31.12.2007
1991	7.638.593,84	2.798.016,92	4.840.576,92	763.095,52	254.365,17	254.365,17	254.365,17	3.314.385,88
1992	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1993	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1994	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1995	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1996	215.276,03	193.748,43	21.527,60	21.527,60	0,00	0,00	0,00	0,00
1997	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1998	208.100,17	124.860,10	83.240,07	83.240,07	0,00	0,00	0,00	0,00
1999	154.419,32	69.488,69	84.930,63	69.488,70	15.441,93	0,00	0,00	0,00
2000	138.925,61	41.677,68	97.247,93	62.516,52	20.838,84	13.892,56	0,00	0,00
2001	160.060,06	24.009,01	136.051,05	72.027,03	24.009,01	24.009,01	16.006,01	0,00
	8.515.375,03	3.251.800,84	5.263.574,19	1.071.895,43	314.654,96	292.266,74	270.371,18	3.314.385,88

Altre attività e proventi

Sono indicati in questo gruppo i ricavi per "diritti di segreteria" (€ 25.442,73) addebitati sulle fatture emesse relative alle prestazioni eseguite, gli addebiti a titolo di recupero spese (€ 35.601,33), e per rettifiche contabili c/eserc. non altrimenti attribuibili (€ 328,17).

COSTI DELLA PRODUZIONE*Incidenza dell'IVA sui costi di produzione*

Al fine di produrre separato bilancio di esercizio attinente alla contabilità commerciale mantenuta in forma separata ai fini fiscali, la registrazione dei costi viene selezionata sulla base dei seguenti criteri:

- . relativi alla attività istituzionale con IVA indetraibile,
- . attività mista istituzionale e commerciale con IVA indetraibile al 50%,
- . attività solo commerciale con IVA totalmente detraibile.

La rilevazione dei costi nel documento di bilancio risente del gravame IVA per l'importo corrispondente alla indetraibilità del tributo.

BENI DI CONSUMO E MERCI**Acquisto beni di consumo**

In controtendenza la spesa relativa all'acquisto dei beni di consumo, che si rileva inferiore di € 104.498 rispetto a quella rilevata nel 2004 (-17,4%), flessione percentuale che sale al -21,3% se considerata al netto del saldo attivo di magazzino. L'incidenza sul totale dei costi risulta pari al 5,5%, con una flessione dell'1% rispetto all'incidenza dello scorso anno.

SERVIZI

In diminuzione anche il costo dei Servizi, come classificati alla voce B7 dall'art. 2425 del c.c., che si manifesta in complessivi € 1.916.293, e quindi con una differenza in meno rispetto al 2004, di € 155.278 pari al 7,5%; incidono sul totale dei costi di produzione in ragione del 21,3%.

Nel merito delle poste più significative del gruppo.

Organi Istituzionali

L'importo esposto corrisponde ai compensi, indennità, spese ed oneri sostenuti per il Presidente ed i Componenti del Consiglio di Amministrazione (€ 107.842,66), e per i Componenti del Collegio dei Revisori (€ 41.488,27). Nel complesso si rilevano inferiori del 14,2% rispetto a quelli sostenuti nel 2004. Incidono sul totale dei costi in ragione del 1,7%.

Utenze diverse

Incidono sul totale dei costi in ragione del 5,1%. L'incremento che si rileva rispetto al costo 2004 è improprio, in quanto il costo relativo alle utenze telefoniche, nel 2004 ebbe a risentire di un consistente ristoro per canoni indebiti, e la fatturazione periodica delle utenze acqua e smaltimento rifiuti non appare sempre rispettosa dei fattori temporali di competenza.

In particolare:

		<i>diff.nza % sul 2004</i>
. utenze riscaldamento	127.341,47	- 0,8
. utenze energia elettrica	212.815,16	+ 2,4
. utenze telefoniche	60.583,20	+ 33,4
. utenze acqua	37.016,87	+ 26,1
. utenze smaltimento rifiuti	25.068,10	- 29,1
<i>in complesso</i>	<i>462.824,80</i>	

Pulizie e disinfestazioni

Segnano un leggero incremento (+ 3,4%) rispetto al costo dell'esercizio precedente; con una incidenza sul totale dei costi pressoché identica (5,4%).

In particolare:

		<i>diff.nza % sul 2004</i>
. pulizia locali	97.868,40	- 11,9
. lavaggio vetriere	350.146,04	+ 9,4
. lavanolo	15.332,09	- 2,4
.Giardinaggio e disinf.ne	22.100,84	+ 3,6
<i>in complesso</i>	<i>487.548,78</i>	

Servizi di Vigilanza

Rilevati per l'importo di € 110351,88, incidono sul totale in ragione del 1,2% e si rilevano in aumento rispetto al 2004 in ragione del 24,1%.

Consulenze, collaborazioni e incarichi

In netta flessione rispetto al 2004 (-20,4%) i costi relativi alle consulenze, con una incidenza sul totale pari al 1,9%.

Di seguito la specifica del costo sostenuto

. consulenze legali e giuridiche	57.204,97
. fiscali, amministrative, elaborazione paghe	63.554,03
. prestazioni tecniche	18.573,90
. assistenza informatica	27.148,30
. relazioni in convegni e congressi	1.959,62
<i>in complesso</i>	<i>168.440,82</i>

cui si aggiungono le collaborazioni esterne a programmi di ricerca:

. ARSSA (Ag. Regionale Sviluppo Servizi alla Agricoltura) – Cosenza	1.577,36
. Dipartimento di Fisica Alma Mater Università di Bologna – in c/ progetto Tomografia etc	5.000,00
. Dipartimento Ingegneria Chimica Minerale Università di Bologna – in c/ prog. Tomografia etc	8.000,00
<i>In complesso</i>	<i>14.577,36</i>

Manutenzioni

Gli interventi di manutenzione si rilevano per importo inferiori a quelli dello scorso anno in ragione del 6,7%, con una incidenza sul totale dei costi pari al 4,4%.

Quelli più significativi:

. ordinarie e straordinarie ai fabbricati di Parma	101.147,66
. ordinarie e straordinarie ai fabbricati di Angri	64.426,91
. a impianti e macchinari e attrezzature	173.872,90
. ad Hardware e Software	42.231,07
. a mobili, arredi e diverse	11.512,54
<i>in complesso</i>	<i>393.191,08</i>

GODIMENTO BENI DI TERZI

Il costo a bilancio di complessivi € 51.580,69 (+ 31,5% rispetto al 2004) riflette i canoni di noleggio di tre automezzi, di due fotocopiatrici, di due server di base, delle bombole di gas liquido, e mezzi per smaltimento rifiuti speciali.

PERSONALE

L'aggregato dei fattori di spesa riferiti al Personale, al netto di quelli figurativi riferiti al Personale Statale, incide quest'anno sul totale dei costi di produzione, in ragione del 50,2%, con una differenza in più del 2,2% rispetto all'indice 2004, ed in meno del 1,5% rispetto al preventivo di budget.

Le voci dei costi rappresentati nel conto economico risultano omogeneamente comparabili con quelle dell'anno precedente, ivi compresi gli oneri di monetizzazione delle ferie non godute dal personale dipendente alla data del 31.12.05.

Il costo figurativo riferito al Personale Statale, per la parte corrisposta e sostenuta direttamente dallo Stato, cui fa riscontro analogo posta di compensazione a ricavo, è stato calcolato su base dati 2003 - ultima rilevazione corretta disponibile - maggiorati del 2,5% per anno.

La consistenza numerica e la movimentazione intervenuta in corso d'anno si può rilevare dalla sotto riportata tabella, significando che l'indice di presenza media è calcolato sulla base delle giornate comunque retribuite.

A R E A	al 31.12.2004				al 31.12.2005				Pres. Media					
	Ricerca	Rivista	Servizi	Amm.ne	Totale	Dimessi	Assunti	Ricerca		Rivista	Servizi	Amm.ne	Totale	
DIPENDENTI														
Sede di PARMA														
Quadro	12				12	1		11					11	
I° Super	21	1		1	23	1		20	1		1		22	
I° livello	4			3	7			4			3		7	
II° livello	2	2	1	3	8		5	7	2	1	3		13	
III° livello	1		1	3	5			1		1	3		5	
IV° livello	0		2	1	3			0		2	1		3	
	40	3	4	11	58	2	5	43	3	4	11		61	58,42
Sede di ANGRÌ														
Quadro	4				4			4					4	
I° Super	8		1		9	1		7		1			8	
I° livello	3				3			3					3	
II° livello	1		1	1	3		2	3		1	1		5	
III° livello	1			2	3			1			2		3	
IV° livello	0		0	0	0								0	
	17	0	2	3	22	1	2	18	0	2	3		23	22,08
TOTALE														
Quadro	16	0	0	0	16	1	0	15	0	0	0		15	
I° Super	29	1	1	1	32	2	0	27	1	1	1		30	
I° livello	7	0	0	3	10	0	0	7	0	0	3		10	
II° livello	3	2	2	4	11	0	7	10	2	2	4		18	
III° livello	2	0	1	5	8	0	0	2	0	1	5		8	
IV° livello	0	0	2	1	3	0	0	0	0	2	1		3	
	57	3	6	14	80	3	7	61	3	6	14		84	80,50
Pers.le Statale														
Sede di Parma	5,7	0	0,1	1,2	7	0	0	5,7	0	0,1	1,2		7	
Sede di Angri	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0		1	
	5,7	0	0,1	1,2	7	0	1	6,7	0	0,1	1,2		8	7,58
Collaboratori														
Parma	7				7	4	1	4					4	
Angri	1			1	2	2	2	2					2	
	8			1	9	6	3	6					6	7,05
Borsisti														
Parma	9				9	4	2	7					7	
Angri	4				4	1		3					3	
	13				13	5	2	10					10	12,91
in complesso	84	3	6	16	109	14	12	83	3	6	15		107	100,46

La voce "altri oneri" per il personale, dell'importo di € 111.657,24, comprende:

. controlli sanitari	13.716,44
. sussidi	30.062,15
. buoni pasto	67.878,65

Ammortamenti

L'onere degli ammortamenti sui cespiti calcolato in carico dell'esercizio 2005, è ampiamente illustrato al titolo delle Immobilizzazioni posto nelle prime pagine di questa N.I.

Accantonamenti

Gli oneri 2005 imputati a conto economico a titolo di Svalutazione crediti e per il gli obblighi di cui al D.L. N. 211 DEL 17.10.2005, sono dettagliatamente illustrati alle voci dei rispettivi Fondi.

Oneri diversi di gestione

Sotto questa voce si comprendono:

- . le imposte e tasse indirette, fra le quali le più significative riguardano l'I.C.I. sui fabbricati (€ 60.914,76), e l'IVA indetraibile eccedente dalla contabilità separata, ed altri tributi minori
- . le spese notarili per la costituzione dell'Ass.ne Temporanea di Scopo (ATS) nell'ambito del progetto IPI (Istituto Promozione Ind.le).
- . gli sgravi e/o i rimborsi di contributi industriali riconosciuti indebiti, a rettifica del carico complessivo esposto a ricavo dell'anno in corso,
- . la spesa per l'accreditamento dei laboratori (€ 13.371,43),
- . minute spese non direttamente attribuibili,
- . le quote associative versate a:
 - AICQ (Ass.ne Italiana per la qualità)
 - UNICHIM con sede in Milano
 - UNIONE PARMENSE INDUSTRIALI
 - SIOF (Soc. Italiana Ottica e Fotonica) Firenze - (quota temporanea)
 - Ordine dei Giornalisti per Direzione Rivista.

Proventi finanziari

Rileva

- . gli interessi attivi maturati sul c/c fruttifero presso la Banca d'Italia (€ 25.799,48)
- . gli interessi attivi sul c/c/p di Bancoposta (€ 770,32)
- . l'eccedenza finanziaria dalle polizze INA liquidate nell'anno (€ 6.283,69)
- . gli interessi attivi riscossi da clienti e contribuenti (€ 26.969,51).

Rettifiche di valore attività finanziarie

E' un'inezia (€ -3,38) che deriva dal valore al 31.12. rispetto al valore di carico, dei titoli azionari Parmalat di cui si è già riferito.

Proventi ed oneri straordinari

Raccoglie poste di proventi ed oneri a rettifica di valori patrimoniali di precedenti esercizi. Fra le più significative:

- . la cancellazione di debiti rivenienti da ex Residui passivi di cui si è riferito alla voce Personale c/retribuzioni,
- . sgravi e rimborsi di crediti per contributi industriali di anni precedenti riconosciuti indebiti.

Imposte a tasse dell'esercizio

Rileva

- l'I.R.A.P. calcolata con il metodo misto, esclusivamente sulle retribuzioni corrisposte al personale, non emergendo dalla contabilità separata o commerciale, un utile imponibile,
- l'I.R.E.S. (ex IRPEG) rilevata per la parte riguardata dal reddito sui fabbricati, escludendo di dover sopportare ulteriori oneri d'imposta, nella previsione, come per gli anni scorsi, di un risultato imponibile negativo quale emergerà dal Bilancio 2005 relativo alla contabilità commerciale in corso di formazione sulla base di contabilità separata mantenuta a sensi dell'art. 109 del DPR 917/86.

Variazioni nel PATRIMONIO NETTO

In sede di approvazione del bilancio il Consiglio di Amministrazione dispose di attribuire l'utile dell'esercizio 2004, alla riserva legale per € 7.933,71 e la differenza al "Fondo di cofinanziamento ricerca" di nuova istituzione.

Nell'esercizio, come per altro negli anni scorsi, non si è fatto ricorso all'utilizzo delle riserve iscritte nel Patrimonio Netto, se non per lo storno a ricavo della quota di sterilizzazione dei contributi c/capitale ante 2002.

	31.12.2005	31.12.2004
Fondo patrimoniale di dotazione	7.890.000,00	7.890.000,00
Fondo di riserva legale	448.275,11	440.341,40
Fondo di riserva volontaria	803.000,00	803.000,00
Fondo finanziamento ricerca	148.700,00	0,00
Contributi c/Capitale ante 2002	3.877.023,81	4.191.678,77
Utili esercizi precedenti	0,00	0,00
Utile dell'esercizio	346.087,12	156.633,71
Totale patrimonio netto	13.513.086,04	13.481.653,88

Rilevazione della spesa per Centri di costo

Le risultanze della contabilità direzionale per Centri di costo, tenuta al momento in forma separata dalla contabilità generale, sarà posta all'attenzione del Consiglio di Amministrazione in specifico oggetto.

Il Bilancio dell'esercizio 2005, formato da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale ed economica della Stazione Sperimentale in modo veritiero e corretto, e corrisponde alle risultanze della contabilità alla data di chiusura dell'esercizio, mantenuta in ~~aderenza~~ ^{conformità} con i principi contabili in premessa riferiti.

Parma, 20 aprile 2006



IL PRESIDENTE
(*prof. Giovanni Ballarini*)

PAGINA BIANCA

**STAZIONE SPERIMENTALE PER L'INDUSTRIA
DELLE CONSERVE ALIMENTARI**

ESERCIZIO 2006

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

* * *

Signori Consiglieri,

Nei termini di cui all'art. 4 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, è stata fatta pervenire a tutti i Consiglieri e ai Componenti il Collegio dei Revisori, un copia del Bilancio chiuso alla data del 31.12.2006, affinché possa essere discusso ed approvato in questa seduta.

Il documento di bilancio, informato da criteri di competenza e di prudenza nella prospettiva della continuità, e redatto in conformità e senza deroghe, sulla base dei principi previsti dall'art. 2423 e seguenti del c.c. nel testo oggi vigente, e formato sullo schema proposto dal Ministero delle Attività Produttive e come tale ripreso nel Regolamento di Contabilità, con la rappresentazione a fronte dei dati omogenei riferiti all'esercizio precedente, ed è composto da

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Nota Integrativa

Interventi normativi

Prima di passare ad una succinta analisi del rendiconto, preme riferire che l'anno 2006 è stato portatore di diversi interventi normativi, i cui effetti si sono riversati nell'esercizio, e che più pesantemente si riverseranno negli esercizi futuri, come qui sinteticamente ripresi:

- il D.L. 211/2005 e l'art. 48 della finanziaria 2006 (n.266/2005) che ha imposto il versamento a giugno degli accantonamenti "taglia spese" operati negli esercizi 2002 e 2005,

- il comma 58 della finanziaria 2006 che ha prescritto la riduzione del 10% dei compensi agli Organi di Amministrazione, da riversare al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali,
- il D.L. 223/2006 cosiddetto Bersani, che ci ha imposto con l'art. 22, 1° comma, un ulteriore accantonamento "taglia spese" versato nei termini del 30 ottobre 2006 per somma pari ad € 79.599,
- il 7° comma dell'art. 36 dello stesso Decreto che prescrive, ai fini del calcolo degli ammortamenti deducibili, lo scorporo dei terreni su cui insistono i fabbricati strumentali, di cui riferisce ampiamente in Nota Integrativa,
- l'art. 26 dello stesso decreto che istituisce una penalità pari all'importo delle eccedenze di spesa a consuntivo rispetto ai limiti fissati dal comma 57 della legge finanziaria 2005, n. 311/2004,
- il 2° comma dell'art. 22 richiamato che prescrive, per gli anni dal 2007 al 2009 un accantonamento per anno di somma pari al 20% dei cosiddetti costi intermedi, subordinando l'approvazione dei bilanci da parte delle Amministrazioni Ministeriali vigilanti, al versamento all'Entrata del Bilancio dello Stato, delle somme accantonate entro il mese di giugno degli anni considerati,
- il comma 505 della legge finanziaria 2007, n.296/2006, di cui si dirà in seguito, che fa ricadere in carico alla Stazione, a partire dal 2007, gli effetti di cui ai commi 9, 10, 11, 56, 58 (già in vigore per l'anno 2006) e 61 della legge finanziaria 2006.

Analisi e valutazioni

I valori che compongono il bilancio riflettono la situazione economica e patrimoniale della Stazione, generata dalla attività svolta nell'esercizio, seguendo i filoni tradizionali di:

. *ricerca* eseguita sulla base di un programma preordinato, valutato dal Comitato Scientifico, ed approvato dal Consiglio di Amministrazione nel 2006, sulle cui risultanze ed esperienze è dato conto in separato e specifico oggetto,